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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường  

chăn nuôi đợt 3 năm 2023 trên địa bàn xã 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-TTDVNN ngày 17/10/2023 của Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp huyện V/v triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi 

đợt 3 năm 2023 trên địa bàn huyện. Để chủ động triển khai có hiệu quả các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng Kế hoạch 

triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 3 năm 2023 trên địa 

bàn xã như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Chủ động tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường để phòng chống dịch 

bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của các bệnh 

như: Viêm da nổi cục, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi, Tai 

xanh,… vào địa bàn xã nhằm hạn chế thiệt hại cho ngành sản xuất chăn nuôi. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người chăn nuôi, cộng đồng về 

phòng bệnh động vật, góp phần đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh cho phát 

triển chăn nuôi, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 

1.2. Yêu cầu 

- Việc khử trùng, tiêu độc phải được thực hiện theo đúng quy định: Vệ sinh cơ giới 

như quét, dọn chuồng trại, cọ, rửa sạch máng ăn, máng uống nước sau đó tiến hành phun 

hóa chất tiêu độc, khử trùng.  

- Tổ chức phun thuốc khử trùng cho khu vực chăn nuôi, bãi chăn thả chung, các ổ dịch 

cũ, khu vực chôn lấp, tiêu hủy động vật mắc bệnh, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm,… 

2. Phạm vi triển khai: Trên toàn địa bàn xã. 

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/10/2023 đến ngày 20/11/2023. 

4. Đối tượng, nội dung vệ sinh, khử trùng tiêu độc 

4.1. Đối với hộ chăn nuôi gia đình 

- Hàng ngày cần tự thực hiện vệ sinh cơ giới, quét dọn sạch sẽ khu vực chăn nuôi; 

thu gom phân, rác, chất độn chuồng để đốt, chôn hoặc ủ vôi bột và phun hóa chất khử 

trùng, tiêu độc toàn bộ khu vực chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

- Thực hiện đúng quy trình phòng bệnh, tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, 

gia cầm theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; hạn chế người ra vào khu vực chăn nuôi. 

- Bố trí hố sát trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại đường vào khu vực 

chăn nuôi. 
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- Đối với các hộ có gia súc, gia cầm mắc bệnh cần thực hiện tiêu độc khử trùng hàng 

ngày và tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc cho đến khi kết thúc ổ bệnh. 

4.2. Đối với cơ sở chăn nuôi tập trung 

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng trại; khơi thông cống rãnh, hàng ngày quét 

dọn, thu gom phân rác, chất độn chuồng để ủ vôi hoặc đốt, chôn; thường xuyên cọ rửa các 

dụng cụ dùng trong chăn nuôi. 

- Áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, thực hiện 

đúng quy trình phòng bệnh, hạn chế tối đa người ra vào khu vực chăn nuôi. 

- Bố trí hố sát trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại đường vào khu vực 

chăn nuôi. 

- Định kỳ vệ sinh khử trùng tiêu độc theo lịch của cơ sở hoặc đột xuất khi có yêu 

cầu, tiến hành phun thuốc khử trùng tiêu độc đường vào cơ sở, toàn bộ chuồng trại, khu 

vực chăn nuôi. 

4.3. Đối với địa điểm công cộng, đường làng, ngõ xóm 

Vận động nhân dân nâng cao ý thức giữ vệ sinh chung, thường xuyên thực hiện phát 

quang cây cỏ, quét dọn vệ sinh, thu gom rác thải, phun thuốc khử trùng tiêu độc. 

4.4. Đối với các ổ dịch cũ, khu vực chôn lấp tiêu hủy động vật mắc bệnh 

Nghiêm cấm việc đào bới và hạn chế đi vào khu vực chôn lấp tiêu hủy động vật mắc bệnh.  

4.5. Về trang thiết bị, hóa chất 

- Về trang thiết bị để thực hiện: Đồ bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang, bình bơm tay, 

máy phun thuốc. 

- Về hóa chất: Phân bổ 36 lít hóa chất Benkovet được cấp từ Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp cho các làng. Cụ thể từng làng như sau: 

STT Địa điểm phun Số lượng (Lít) Diện tích xử lý (m2) Ghi chú 

1 Làng Đak Pơkao 2 4.000  

2 Làng Sơ Tơr 2 4.000  

3 Làng Kuk Tung 2 4.000  

4 Làng Đồng Tâm 8 16.000  

5 Làng Leng 1 2.000  

6 Làng Nam Cao 7 14.000  

7 Làng Trường Sơn 7 14.000  

8 Làng Đầm Khơng 2 4.000  

9 Làng Cao Sơn 2 4.000  

10 Làng Klếch 2 4.000  

11 Dự phòng nơi công cộng  1 2.000  
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5. Kinh phí thực hiện 

- Đối với khu vực hộ chăn nuôi gia đình: Vận động tuyên truyền hướng dẫn các hộ 

chăn nuôi tự thực hiện dọn vệ sinh chuồng nuôi và phun hóa chất tiêu độc khử trùng chuồng 

trại, dụng cụ chăn nuôi và khu vực xung quanh. 

- Đối với các trang trại chăn nuôi tập trung: Tự lo vật tư, kinh phí, tổ chức thực hiện 

phun hóa chất tiêu độc khử trùng theo hướng dẫn của cán bộ thú y xã. 

- Đối với khu vực công cộng, đường làng: Các làng tổ chức tổng vệ sinh và thực 

hiện phun hóa chất khử trùng tiêu độc. 

6. Tổ chức thực hiện 

6.1. Công chức Địa chính-Nông nghiệp (Phụ trách nông nghiệp) 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu 

độc môi trường chăn nuôi đợt 3 năm 2023 trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền, vận động chủ cơ sở chăn nuôi áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp 

chăn nuôi an toàn sinh học, thực hành chăn nuôi tốt; đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, dụng 

cụ chăn nuôi bảo đảm áp dụng có hiệu quả các biện pháp phòng dịch bệnh. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cộng đồng dân cư về đặc điểm và dấu hiệu 

của các bệnh như: Viêm da nổi cục trâu bò, Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, 

Cúm gia cầm và các dịch bệnh nguy hiểm khác. 

- Kiểm tra, đôn đốc trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và tiến độ 

thực hiện theo quy định, tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Trung tâm dịch 

vụ nông nghiệp huyện). 

6.2. Đối với cán bộ Chăn nuôi-Thú y 

- Tiếp nhận hóa chất được Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phân bổ và cấp cho các 

làng. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn 

vật nuôi, phát hiện sớm dịch bệnh và báo cáo kịp thời cho cơ quan chuyên môn để có biện 

pháp xử lý ngăn chặn kịp thời. 

- Báo cáo Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp để hướng dẫn xử lý kịp thời những phát 

sinh trong quá trình phun hóa chất. 

 - Phối hợp với công chức Địa chính-Nông nghiệp tổng hợp, báo cáo về huyện để 

theo dõi, chỉ đạo. 

 6.3. Đối với Trưởng làng 

 - Tổ chức họp làng để quán triệt các nội dung này, đồng thời vận động nhân dân, 

hộ chăn nuôi thường xuyên vệ sinh chuồng trại, thu gom và xử lý rác thải, chất thải chăn 

nuôi, chất thải giết mổ và không vứt xác gia súc, gia cầm bữa bãi ra môi trường. 

- Phối hợp tham gia cùng với cán bộ Chăn nuôi-Thú y trong quá trình triển khai 

Tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường tại làng đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. 

6.4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện có 

hiệu quả Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường chăn 

nuôi đợt 3 năm 2023 trên địa bàn xã, đề nghị Trưởng các làng, các ngành có liên quan phối 

hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Thị Thơ 

- TT Đảng ủy xã;  

- TT UBND xã;     

- Trung tâm Văn hóa xã;  

- Trưởng các làng; 

- Các ngành có liên quan; 

- Lưu VP. 

 

 

 

 

    

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-24T16:34:27+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trần Thị Thơ<thott.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T14:23:58+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T14:24:05+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T14:24:10+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-25T14:27:49+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




